Администрация муниципального образования Староминский район

ПРОТОКОЛ

Заседания совета по развитию предпринимательства при главе
муниципального образования Староминский район

4 апреля 2017 года
 
                                                         ст. Староминская
16.00 зал заседаний
Присутствовали:
	Горб 

Владимир Васильевич
	-
	глава муниципального образования Староминский район, председатель Совета;

	Агаркова

Галина Валентиновна
	-
	индивидуальный предприниматель;



	Артюх

Андрей Гаврилович
	-
	заместитель начальника Управления Пенсионного Фонда Российской Федерации в Староминском районе;

	Арзуманян 

Елена Николаевна
Волик

Александр Дмитриевич
	-
-
	индивидуальный предприниматель;
индивидуальный предприниматель;

	Белина 

Иван Алексеевич
Гавриш

Владимир Александрович

Глушко

Алексей Данилович
	-
-
- 
	генеральный директор ООО «Аверс»;
заместитель главы, начальник управления сельского хозяйства администрации муниципального образования Староминский район;

директор МКУ «МФЦ»;

	Гадун

Артур Петрович
	-
	генеральный директор ООО «Панкроль Юг»;

	Деркач 

Виталий Александрович
	-
	индивидуальный предприниматель;

	Деркач

Андрей Васильевич
	-
	индивидуальный предприниматель;



	Дзягун 
Светлана Ивановна
Довбня 

Ольга Валентиновна

Индыло

Лилия Геннадьевна
	-
- 

-    
	представительООО «Юг»;
индивидуальный предприниматель;

исполняющий обязанности главы Канеловского сельского поселения;

	Кузьменко 

Евгения Фёдоровна
	-
	заместитель главы, начальник управления экономики администрации муниципального образования Староминский район

	Леденёва 

Екатерина Сергеевна
Левченко

Людмила Анатольевна
Мадияров

Николай Марсович
	-
-
- 
	заместитель начальника управления экономики, начальник отдела инвестиций, потребительской сферы и предпринимательства управления экономики администрации муниципального образования Староминский район, секретарь Совета;
специалист Канеловского сельского поселения;
индивидуальный предприниматель;

	Сергань
Ирина Дмитриевна
	-
	Государственный налоговый инспектор МФИНС №12;

	Пигарёв 

Валерий Витальевич
	-
	заместитель директора ООО «Выбор»;

	Карайкоза

Сергей Анатольевич
	-
	начальник полиции отдела МВД РФ по Староминскому району;

	Костенко

Александр Николаевич
Косяников

Сергей Васильевич
	-
-
	директор ООО «Стройдизайн»;
генеральный директор ООО «Прибой»;

	Заруба 

Александр Николаевич
	-
	председатель СКФПК «Надежда»;

	Пасенко 

Сергей Васильевич
	-
	директор ООО «Союз»;

	Поддубный 

Артем Викторович
	-
	индивидуальный предприниматель;

	Поддубный 

Григорий Яковлевич
	-
	индивидуальный предприниматель, фирма «Азбука Комфорта»;

	Романенко 

Сергей Николаевич
	-
	начальник отдела архитектуры и градостроительства администрации                                                  муниципального образования Староминский район;

	Романченко 

Александр Викторович
Склярова

Елена Александровна
	-
-
	индивидуальный предприниматель;
индивидуальный предприниматель;

	Худотеплов 

Александр Петрович
	-
	индивидуальный предприниматель;

	Федорченко

Антонина Григорьевна
	-
	индивидуальный предприниматель;

	Фесенко

Николай Иванович
	-
	ООО «Фесенко»;

	Цыгикало

Виктор Викторович
	-
	генеральный директор ООО «Прометей»;

	Ерёменко

Зинаида Ивановна
	-
	индивидуальный предприниматель;



	Цыгикало

Лариса Сергеевна
Цыганко 

Олег Иванович
	-
-     
	Директор ООО ТД «Скиф»;
Со-председатель Совета;

	Широкобородов 

Вадим Эдуардович
	-
	корреспондент газеты «Степная новь»;

	Шека Алексей Алексеевич
	-
	заместитель главы Староминского сельского поселения

	Цыгикало

Лариса Михайловна
	-
	индивидуальный предприниматель;

	Деревянко

Александр Николаевич
	-
	индивидуальный предприниматель;

	Коркишко

Елена Николаевна
	-
	специалист Рассветовского сельского поселения;


По первому вопросу слушали

Горб В.В.:

Добрый день, уважаемые предприниматели, руководители организаций нашего района!

На территории Краснодарского края продолжается всекубанский двухмесячник по благоустройству и наведению санитарного порядка. В его рамках 8 апреля 2017 года состоится Всекубанский субботник.
Цель комплекса мероприятий, который в настоящее время активно проводится в муниципалитетах, – активизировать работы по подготовке к курортному сезону и обеспечить должный санитарный порядок, выполнить меры по благоустройству и созданию благополучной санитарно-эпидемиологической обстановки в крае.

В субботнике примут участие представители структурных подразделений администрации края, органы исполнительной власти, администраций муниципальных образований, организации всех видов собственности, а также учебные заведения и общественные организации.

В ходе субботника 8  апреля в муниципалитетах высадят деревья, произведут уборку и вывоз мусора. 

Наведение санитарного порядка находится непосредственно на контроле у губернатора Краснодарского края. Наша общая задача привести наш район в надлежащий вид перед грядущими майскими праздниками. 

Прошу вас навести порядки на территориях, прилегающих к вашим объектам торговли, общепитов, бытового обслуживания, промышленности. 

Специалистами администрации был проведён мониторинг объектов, находящихся в центральной части станицы Староминской, выявлен ряд недостатков, требующих устранений. Вам необходимо починить плитку, убрать сорную растительность, покрасить велосипедные стоянки, обновить фасады зданий, установить урны, убрать мусор, где это необходимо. 

Так же администрацией края ежегодно проводится объезд объектов придорожного сервиса, которых на территории Староминского района 12 единиц. Разработаны дорожные карты по обустройству каждого объекта, которые необходимо выполнить до 1 мая 2017 года. 

По второму вопросу слушали 
Глушко А.Д.:


Добрый день уважаемые предприниматели! 

Сегодня наш многофункциональный центр оказывает огромное количество услуг для граждан, но особое место занимают услуги, оказываемые субъектам малого и среднего предпринимательства. В целях оказания предпринимателям информациаонно-маркетинговой поддержки создан Бизнес-навигатор МСП. Портал имеет широкий набор инструментов, позволяющих предпринимателям анализировать различные рынки, участвовать в государственных закупках, презентовать на площадке собственные продукты и услуги. Зарегистрироваться на портале очень просто, необходимо прийти в Староминский районный многофункциональный центр по оказанию государственных и муниципальных услуг, Вас зарегистрируют, вы получите доступ к личному кабинету и начнёте пользоваться услугами портала. Ждём Вас в нашем МФЦ!
По третьему вопросу слушали

Дьяченко Г.Н.: 

Банк  «Кубань Кредит» предлагает комплекс услуг расчётно-кассового обслуживания для юридических лиц и индивидуальных предпринимателей с учётом особенностей бизнеса каждого клиента. Это очень выгодно и удобно. Конкурентные тарифы за расчётно-кассовой обслуживание; бесплатное открытие второго и последующего расчётного счёта; выгодное предоставление клиентам системы дистанционного банковского обслуживания «Банк-Клиент»; возможность начисления процентов на остатки на расчётных счетах. Внесение наличных денежных средств на расчётный счёт возможно в любом офисе банка; переводы на счета в другие банки в режиме «продлённого» операционного дня; быстрое зачисление внутренних переводов на счета партнёров. Существует сервис «Периодическое перечисление денежных средств». Перечисление денежных средств банком по дополнительному соглашению с расчётного счёта клиента на периодической основе; сервис «СМС – информирование» - оперативное получение СМС на мобильный телефон при любых движениях денежных средств по Вашему счёту. Банк «Кубань Кредит» выражает заинтересованность в развитии взаимовыгодных отношений!
Приглашаем Вас в наш банк, желаем успехов и процветания!
По четвертому вопросу слушали

Артюх А.Г.:
С 1 января 2017 года функции по администрированию страховых взносов перешли в налоговую инспекцию, как было ранее. За  4 квартал 2016 года отчитываться в пенсионный фонд, сдавать расчёты и отчётность на каждого работающего человека в вашей организации. Далее пояснит специалист налоговой.
По пятому вопросу слушали
Сергань И.Д.


3 июля 2017 года были внесены изменения  в закон 54-ФЗ. Эти изменения связаны с переходом на онлайн-кассы, информация в течение 1,5 секунд будет передаваться оператору, а затем поступать в налоговую инспекцию. С 1 февраля прекращается регистрирование старых контрольно-кассовых аппаратов, если у вас ЭЛКЗ не закончился можно пользоваться, пока не истечёт срок действия ЭЛКЗ. По истечению срока ЛКЗ менять не будете, если мы сейчас видим движение денежных средств через год, то с 1 февраля 2017 года видно в живом режиме. До 1 февраля 2017 года Вы должны были купить или модернизировать свою контрольно-кассовую технику на новую функцию в центрах обслуживания, так как исполнение закона никто не отменял. С 1 феврали по 1 июля 2017 года - переходный период. Для тех кто применяет систему налогообложения ЕНВД закон вступает в силу с 1 июля 2018 года. Переходный период также будет установлен.

По  всем возникающим вопросам обращайтесь в налоговую инспекцию.
По шестому вопросу слушали
Кузьменко Е.Ф.:

 Традиционно в предверии  Дня Российского предпринимательства администрацией муниципального проводится конкурс конкурс «Лучшие предприниматели года Староминского района», «Лучшее малое предприятие года Староминского района» (далее – конкурс) проводится среди субъектов малого (среднего) предпринимательства, зарегистрированных на территории Староминского района и отвечающих требованиям Федерального закона от 24 июля 2007 года №209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», с целью выявления и поощрения лучших предпринимателей и малых предприятий Староминского района, популяризации передового опыта и привлечения населения к предпринимательской деятельности.

Основными задачами проведения конкурса являются:

- выявление и поощрение субъектов малого (среднего) предпринимательства за стабильно высокие экономические показатели;

- систематизация опыта работы лучших малых предприятий для дальнейшего его распространения;

- формирование позитивного общественного мнения и оценки малого (среднего) предпринимательства.

Участником конкурса может стать малое (среднее) предприятие или предприниматель, зарегистрированные в порядке, установленном законодательством Российской Федерации:

 - регулярно представляющие в налоговые органы в установленном порядке отчетность;

- не имеющие задолженности по налоговым и неналоговым платежам в бюджеты всех уровней;

- не имеющие задолженности по оплате труда работников.

Конкурс проводится по итогам прошедшего календарного года.

  Прием заявок на участие проводится до 19 мая 2017 года в отделе инвестиций, потребительской сферы и предпринимательства управления экономики администрации муниципального образования Староминский район.

Конкурс проводится по девяти номинациям:

«Лучше малое предприятие Староминского района в промышленности»;

«Лучшее малое предприятие Староминского района в строительстве»;

«Лучшее малое предприятие Староминского района в сельском хозяйстве»;

«Лучшее малое предприятие Староминского района в сфере услуг»;

«Лучший предприниматель Староминского района в промышленности»;

«Лучший предприниматель Староминского района в строительстве»

«Лучший предприниматель Староминского района в сельском хозяйстве»;

«Лучший предприниматель Староминского района в сфере услуг»;

«Лучшая женщина – предприниматель Староминского района»

Подведение итогов конкурса и определение победителей производится организационным комитетом по проведению районного конкурса «Лучшие предприниматели года Староминского района, Лучше малое предприятие года Староминского района» до 25 мая 2017 года.

Принимайте  участие в конкурсе, за 1 место в каждой из номинаций  Вас ждет денежная премия, а также грамота главы муниципального образования Староминский район!
По седьмому вопросу слушали 

Горб В.В.:
«Ящик доверия» по вопросам предпринимательства пуст.
Решили:

1. Руководителям предприятий и индивидуальным предпринимателям принять к сведению информацию:

1.1. главы муниципального образования Староминский район. 
1.2. заместителя главы, начальника управления экономики муниципального образования Староминский район.
1.3. заместителя начальника управления Пенсионного фонда

1.4. государственного налогового инспектора МФИНС №12

1.5. регионального директора Банка Кубань Кредит
1.6. директора МКУ «МФЦ».
Председатель







                  В.В.Горб
Секретарь








           Е.С. Леденёва
